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もうひとつの安心をプラス

国民年金基金とは・・・ 加入できる人は・・・

年金相談所を開設します

国民年金基金をご存じですか？

　自営業などの方を対象に、ゆとりある老後を過ごすこ

とができるよう、老齢基礎年金に上乗せして年金を給付

する公的な年金制度です。

国民年金基金の５つのメリット

　２０歳から６０歳未満の国民年金第1号被保険者です。

ただし、国民年金の保険料を免除されている人、農業者

年金や付加年金に加入している人は加入できません。

　香川県国民年金基金では、国民年金基金について

の年金相談所を開設します。

国民年金本体の保険料納付もお忘れなく！

　国民年金の保険料が未納となった場合、その未納とな

った期間については基金の掛け金を納付していたとして

も、年金または遺族一時金が支給されません。なお、そ

の期間に基金に納付された掛け金は、そのまま加入者の

方に還付されます。また、還付された掛け金について既

に社会保険料控除の適用を受けている場合、その額につ

いて修正申告が必要になりますので、国民年金の保険料

も忘れずに納付してください。

お気軽にご相談を

6  18月 日（月）仁尾支所２階　「まつ」

25日（月）山本支所２階　小会議室
相談時間 午前１０時～午後4時

問い合わせ
香川県国民年金基金　　０１２０－６５－４１９２

▼

① 税制面で優遇

　国民年金基金の掛け金はすべて社会保険料として所得

から控除され、受け取る年金にも公的年金控除が適用され

ます。

② 掛け金がお得

　年金の受取額が同額の場合、月々の掛け金は一般の個

人年金に比べて安くなっています。

③ 何口からでも加入できて、増減も自由

　毎月の掛け金の上限である６８,０００円の範囲内なら何

口からでも始められ（ただし、個人型確定拠出年金に加

入している場合には、その掛け金と合わせて６８,０００円

が上限）、さらに加入後も増減できます。

④ ニーズに合った年金設計が可能

　いろいろなタイプがあるので、それぞれに合った年金

設計ができます。

⑤ 公的年金だから安心

　国民年金基金の支給する

老齢年金は、国民年金とと

もに「国民年金法」で定め

られた公的年金です。

一般用

少年相談
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世帯主課税

国保は保険税で支えられています

　国民健康保険税は、加入している人の世帯主（納税義務者）に課税されます。世帯主が国民健康保険に加入してい

なくても、世帯内に国民健康保険の加入者がいれば、世帯主の名前で課税されますので納税通知書は世帯主に送付さ

れます。

１年間（４月～翌年３月）の保険税

納　期

平成１９年度国民健康保険税率

※課税標準額は、前年の総所得金額から基礎控除額３３万円を差し引いた額です。

　４０歳未満の人は、医療分を国保の保険税として納めていただきます。４０歳から６４歳の人は、従来の国保の医療

分に介護保険分（介護分）を合算した額が国保の保険税となります。

　国保税の納期は、７月から翌年の２月までの年８回です。

　各納期限は、月末（ただし第３期は１０月１日、第６期は１２月２５日）です。

納付方法

　納付書で納付する方法と、口座振替の方法があります。便利で安全な口座振替をお勧めします。

　各期の口座振替日は各納期限と同一日です。

保険税の軽減制度  

　所得の低い人の負担を少なくするため、世帯の所得に応じて、７割、５割、２割の軽減制度があります。これ

は、各軽減適用世帯に対し、均等割額と平等割額を軽減するものです。

　（注）ただし、所得の申告をされていない世帯については、軽減を受けることができません。

　　　　加入者は必ず申告をしてください（無収入の方でも申告が必要です）。

　２割軽減申請書を提出する必要があります。所得申告をしている人で、２割軽減に該当すると思われる世帯に

は、２割軽減申請書を送付いたしますので、記入押印のうえ、期限（６月１５日）までに必着となるよう税務課へ

提出してください。

税務課　☎６２－１１１４問い合わせ▼

区 　 分

所 得 割 額

資 産 割 額

均 等 割 額

平 等 割 額

課 税 限 度 額

医　　療　　分

課税標準額（※）×税率７.０％

固定資産税額×税率 ３５.０％

被保険者１人につき ２７,０００円

１世帯につき ２８,０００円

５６万円

課税標準額（※）×税率 １.１５％

固定資産税額×税率 ５.０％

被保険者１人につき ６,８００円

１世帯につき ４,０００円

９万円

介　　護　　分

・２割軽減の適用を受けるためには

　申請書を提出する必要はありませんが、所得申告をしている人が対象となります。

・７割軽減・５割軽減の対象者
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